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Skriftlig begrundelse 

Dette er et spørgsmål, som i høj grad optager 
den nordjyske befolkning. 

Det er ikke for stærkt sagt, at der kan spores 
en stærk tværpolitisk interesse for, at regerin- 
gen opgiver at afhænde disse værdifulde natur- 
områder i Nordjylland. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
I 1989 har Folketingets Finansudvalg givet 

tilslutning til, at statens arealer i vildmoserne 
udbydes til salg. Men bl.a. under indtryk af den 
debat, der har været vedrørende afhændelsen 
af naturarealerne, har spørgsmålet været gen- 
stand for fornyede politiske overvejelser. Jeg 
kan herefter oplyse, at Landbrugsministeriet 
forventer på forslag til finansloven for 1992 at 
søge det fornødne bevillingsmæssige grundlag 
for at opgive afhændelsen af naturområderne. 

For at der ikke skal være nogen tvivl i den 
sag, vil jeg gerne tilføje, at det aldrig har været 
regeringens hensigt at sælge naturarealerne så- 
ledes, at disse arealers karakter af naturarealer 
ville kunne ændres. 

I det godkendte aktstykke er det netop præ- 
ciseret, at salget af de arealer, der i Nordjyl- 
lands Amts regionaltillæg er udlagt som natur- 
områder, vil ske således, at de rådighedsbe- 
grænsninger, der følger af arealernes status 
som naturområder, præciseres i udbudsbetin- 
gelserne. 

Martin Glerup (S): 
Jeg vil i modsætning til ved mit forrige 

spørgsmål takke landbrugsministeren for den- 
ne besvarelse. Jeg er sikker på, at flagene ryger 
til tops i Nordjylland, når det kommer frem, for 
det er sådan, at vildmoserne som Europas 
nordligste højmoser er af enestående natur- og 
miljømæssig kvalitet. Den kvalitet hænger nøje 
sammen med det store, frie landskabsrum, som 
kendetegner vildmosearealerne i Vendsyssel og 
Himmerland. Derfor er det så afgørende, at 
helhedspræget, sammenhængen, bevares. Det 
er netop den helhed, som bliver ødelagt, hvis 
staten afhænder områderne i Store og Lille 
Vildmose til en række forskellige, bl.a. uden- 
landske, interesser. 

Nordjyllands Amt har sammen med en ræk- 
ke andre instanser som Danmarks Naturfred- 
ningsforening, Dansk Ornitologisk Forening, 

sphagnumindustrien og landbruget lavet en 
helhedsplan for vildmoserne. Den plan sikrer, 
at natur- og miljøinteresserne rykker frem i takt 
med, at råstofudvindingen af sphagnum finder 
sted. Der er tale om et af Danmarks mest ambi- 
tiøse naturgenopretningsprojekter. 

Derfor er der så markant nordjysk modstand 
mod regeringens privatiseringsplaner for vild- 
moserne, som har hængt som en trussel siden 
december 1989. Men nu kan jeg forstå, at rege- 
ringen har opgivet at sælge arvesølvet, og det 
skal landbrugsministeren have tak for. 

Risgaard Knudsen (S): 
Jeg deler hr. Martin Glerups venlige be- 

mærkninger affødt af landbrugsministerens 
svar. 

Trods det er der alligevel i sagen et hjørne til- 
bage, som jeg må benytte lejligheden til at spør- 
ge til. Det drejer sig om det såkaldte Vildmose- 
tilsyn. I Nordjylland har der altid hersket stor 
respekt for Vildmosetilsynets virke, og det gæl- 
der også det arbejde, der gennem årene er ud- 
ført af Vildmosetilsynets medarbejdere. 

På det allerseneste er der imidlertid sket det 
meget beklagelige, at landbrugsministeren må- 
ske nok ved uforsigtige formuleringer har givet 
næring til usikkerhed omkring Vildmosetilsy- 
nets fremtid. Derfor vil jeg gerne benytte lejlig- 
heden til at spørge ministeren, om ministeren 
når nu ministeren er i det venlige hjørne -  også 
her i dag over for Folketinget vil give tilsagn 
om, at Vildmosetilsynet vil blive bibeholdt i 
den form, vi kender Vildmosetilsynet i i dag, 
også efter den 1. januar 1992. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Jeg kan kun sige til hr. Risgaard Knudsen, at 

jeg ikke har yderligere tilføjelser til mit første 
svar. 

Risgaard Knudsen (S): 
Det kan kun opfattes på den måde -  og det 

går jeg også ud fra at landbrugsministeren er 
enig med mig i -  at så må man ved en senere 
lejlighed her i Folketingets spørgetid selv eller 
gennem et andet medlem af Tinget stille det 
samme spørgsmål til ministeren. 

Martin Glerup (S): 
Jeg må forstå landbrugsministeren sådan, at 

Vildmosetilsynet fortsætter uændret efter 1. ja- 
nuar 1992. Det vil jeg gerne have bekræftet. 


